ser suplementado, ou seja, caso haja saldo de recursos da PNAB oriundo de outros 
editais ou rendimentos, as vagas podem ser ampliadas.

1.3 Valor total do Edital

1.3.1. Cada espaço, ambiente ou iniciativas artístico cultural receberá subsídio mensal 
no valor detalhado a seguir:

a) R$ 3.066,00 (três mil e sessenta e seis reais), por um período de 06 (seis) meses. 
para  05  (cinco)  projetos  da  categoria  01  (um),  totalizando  um  valor  mensal  de 
R$18.396,00 (dezoito mil  e trezentos e noventa e seis reais),  e um valor total  de 
R$91.980,00 (noventa e um mil e novecentos e oitenta reais);

b) R$4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais), por um período de 06 (seis) meses. 
para 04 (quatro)  projetos da categoria  02 (dois),  totalizando um valor  mensal  de 
R$27.000,00 (vinte e sete mil reais) e um valor total de R$108.000,00 (cento e oito 
mil reais).

1.3.2.  Sobre  o  valor  total  repassado pelo  do  município  de  Ribeirão  das  Neves  ao 
agente  cultural,  não  incidirá  Imposto  de  Renda,  Imposto  Sobre  Serviços  –  ISS,  e 
eventuais impostos próprios da contratação de serviços.

[...]

Federal 14.399, nomeado  pela portaria 049/2024.

7. Valores dos Projetos por Categoria

7.1 Seleção de espaços Culturais

CATEGORIA   01:  Cada  espaço,  pequeno  porte  e  ambiente  ou  iniciativa  artístico-cultural 
receberá subsídio mensal no valor de R$3.066,66 (Três mil e sessenta e seis reais e sessenta e 
seis  centavos)  durante  6(seis)  meses  resultando  no  valor  total  de  R$18.399,96(dezoito  mil 
trezentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos) para cada proposta.  Esta categoria 
contemplará 5(cinco) espaços culturais.

CATEGORIA  02: Cada espaço, médio porte e ambiente ou iniciativa artístico-cultural receberá 
subsídio mensal no valor de R$4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) durante 6(seis) meses, 
resultando  no  valor  total  de  R$27.000,00(vinte  e  sete  mil  reais)para  cada  proposta.   Esta 
categoria contemplará 4(quatro) espaços culturais. 

7.2DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS E VALORES

CATEGORIA
S

QTD DE VAGAS 
AMPLA 

CONCORRÊNCI
A

COTAS 
PARA 

PESSOAS 
NEGRAS

COTAS 
PARA 

PESSOAS 
INDÍGENA

S

COTAS